3% anni successivi

Nota Integrativa – Parte B   Bilancio 2016

132

Come richiesto dallo IAS19 si riportano nella tabella seguente gli effetti sull’obbligazione del TFR al variare dei
parametri più significativi.

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni
aggiuntive, che dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

 analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti
che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale
data, in termini assoluti;

 indicazione del contributo per l'esercizio successivo;
 indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;
 erogazioni previste dal piano.

Di seguito si riportano tali informazioni.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

  DBO  Impatto lordo OCI

Tasso di turnover +1% 10.184 (38)

Tasso di turnover -1% 10.263 41

Tasso di inflazione+0,25% 10.343 121

Tasso di inflazione -0,25% 10.102 (120)

Tasso di attualizzazione +0,25% 10.030 (192)

Tasso di attualizzazione -0,25% 10.419 197

Service Cost e Duration

  Banca di Credito Popolare

Service Cost 2016 -

Duration 11,0

Erogazioni future stimate

Anni Erogazioni previste

1 981

2 789

3 581

4 616

5 880

Sezione 12 - Fondi per rischi e oneri - Voce 120

Nelle presenti voci figurano le passività relative agli “Altri benefici a lungo termine”, riconosciuti
contrattualmente al personale in servizio, ai sensi dello IAS 19, e le obbligazioni in essere, per le quali la Banca
ritiene probabile un esborso futuro di risorse, per quanto previsto dallo IAS 37.

12.1 Fondi per rischi ed oneri: composizione

Voci/Valori 31.12.2016 31.12.2015

1. Fondi di quiescenza aziendali

2. Altri fondi per rischi ed oneri 4.833 7.247

   2.1 Controversie legali 2.903 5.257

   2.2 Oneri per il personale 1.126 1.393